
Il Responsabile del Procedimento  

Francesca Calò 

Il Responsabile del Centro  

Servizi per la Didattica di Ateneo 

Dimitri Patella 

Il Direttore Generale 

dott. Antonio Romeo  

 

  
  

CENTRO SERVIZI PER LA DIDATTICA DI ATENEO  

Ufficio Concorsi, Immatricolazioni, Iscrizioni e Diritto allo Studio 
D. R. n. 1089 

 

 

 

IL RETTORE  
   

VISTA   la legge 2 agosto 1990, n.241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche;  

VISTA   la legge 5 febbraio 1992, n.104, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni;  

VISTO  l’art.1 comma 1, lettera a) della Legge 2 Agosto 1999, n.264 “Norme in materia di 

accessi ai corsi universitari”;  

VISTI  i DD.MM. 4 agosto, 28 novembre 2000 e 16 marzo 2007, con i quali sono state 

determinate e ridefinite, rispettivamente, le classi delle lauree universitarie e le classi 

delle lauree specialistiche/magistrali;  

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto M.I.U.R. 3 novembre 1999 n. 

509”;  

 
VISTO  Che il numero programmato di studenti iscrivibili al Corso di Laurea Triennale 

Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale per l’A.A. 2024/2025 è di 100 unità; 

VISTA   la legge 8 ottobre 2010, n.170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4;  

VISTE   le Linee guida per il Diritto allo Studio degli alunni e degli studenti con disturbi specifici 

di apprendimento allegate al Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca n. 5669 del 12 luglio 2011;  

VISTE   Le disposizioni interministeriali recanti le “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e 

l'immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di formazione 

superiore in Italia anno accademico 2024/2025”;  

VISTO  Il Decreto Rettorale n. 30 del 12 Gennaio 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione di richieste di tempi aggiuntivi e/o strumenti compensativi 

per le prove di ammissione al Politecnico per l’anno accademico 2024/25;  

  
VISTA la Convenzione-quadro di formazione e orientamento tra il Politecnico e alcuni istituti di 

istruzione superiore, di seguito denominata “Progetto Geometri”, come approvata dal 

Senato Accademico nella seduta del 5 maggio 2017 ed avente ad oggetto azioni di 

orientamento consapevole; 

 

 

SENTITO Il Direttore Generale; 

 



Il Responsabile del Procedimento  

Francesca Calò 

Il Responsabile del Centro  

Servizi per la Didattica di Ateneo 

Dimitri Patella 

Il Direttore Generale 

dott. Antonio Romeo  

 

  

 

D E C R E T A  

 
  

Art. 1 

Procedura di Ammissione per i posti disponibili per il Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione 

Ambientale e Territoriale 

 
E’ indetta la procedura di ammissione per i posti residui, ancora disponibili.     

 
Art.2   

Numerosità posti residui 
 
I posti residui messi a concorso per la Seconda Sessione del Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione 
Ambientale e Territoriale sono n. 94 

  
 Art. 3 
Modalità di adesione alla seconda sessione del Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione Ambientale e 

Territoriale 

 
L’ adesione al Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale deve essere effettuata dal 
23 Settembre 2024 al 27 Settembre 2024.   
Scaduto il termine l’adesione non sarà più possibile.   
       

Art. 4 
Modalità di svolgimento della prova da remoto 

 

Per eseguire il Test di Ammissione al Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale 

da remoto, i candidati dovranno utilizzare, su due dispositivi differenti: 

• Il software Webex (su smartphone, tablet o pc) per riprendere sé stessi e l’ambiente circostante 

durante le operazioni di riconoscimento dei candidati e per tutta la durata della prova; 

• Il browser SEB - Safety Exam Browser (versione 2.4.0 per Windows o versione 2.1.4 per MAC) 

(necessariamente su pc), per lo svolgimento effettivo del test di ammissione. Non sarà possibile 

eseguire il Test da remoto se non si è effettuato l’accesso tramite Webex e SEB. Utilizzando il 

predetto browser, il candidato si collegherà alla piattaforma di test ed eseguirà la prova. 

Candidati portatori di disabilità e DSA  

I candidati portatori di handicap ai sensi della Legge n. 104/1992, così come modificata dalla Legge n. 

17/1999, o di Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA) ai sensi della L. 170/2010, possono richiedere i 

tempi aggiuntivi e/o strumenti compensativi inviando una richiesta scritta a mezzo e-mail, entro il 27 

Settembre 2024, esclusivamente all’indirizzo francesca.calo@poliba.it indicando i propri dati anagrafici ed 

allegando idonea documentazione, rilasciata da non più di 3 anni da strutture del SSN o da strutture e specialisti 

accreditati dallo stesso, secondo i riferimenti normativi. Tale richiesta non sostituisce le procedure di 

iscrizione. La Commissione di valutazione delle richieste di tempi aggiuntivi e strumenti compensativi per le 

prove di ammissione al Politecnico di Bari per l'a.a. 2024/25, valuterà le richieste e la documentazione prodotta 

e comunicherà ai candidati l’esito delle istanze, tenendo conto della natura della prova selettiva. In ragione 

della complessità di tale valutazione, si prega vivamente i candidati di inoltrare le richieste e la relativa 

documentazione con ragionevole anticipo rispetto alla scadenza.  



Il Responsabile del Procedimento  

Francesca Calò 

Il Responsabile del Centro  

Servizi per la Didattica di Ateneo 

Dimitri Patella 

Il Direttore Generale 

dott. Antonio Romeo  

 

 
  
 Art. 5 

Svolgimento della prova di ammissione  

 
La data di inizio delle prove è il 02 Ottobre 2024. 

 

Prova di ammissione  

La durata della prova è di sessanta minuti.  

È assolutamente vietato, durante lo svolgimento della prova, l’utilizzo di calcolatrici, telefoni cellulari     

e altri strumenti e supporti informatici, salvo provvedimenti di autorizzazione ai sensi delle LL.170/2010 e 

104/92.  

Al termine della prova il candidato potrà visionare sul terminale il punteggio ottenuto nella prova.  

In tutte le fasi del procedimento saranno adottate disposizioni atte a garantire la trasparenza.  

La Commissione preposta all’esame di ammissione è nominata dal Rettore, è composta da docenti esperti 

nelle materie inerenti alla prova concorsuale e da un Segretario amministrativo, è coadiuvata da personale di 

vigilanza ed assicurerà il regolare svolgimento della procedura concorsuale.  

Ripartizione del punteggio  

I criteri di accesso per l’A.A. 2024/2025 sono basati su una prova di ammissione computer-based, 

consistente in una serie di trenta quesiti a risposta multipla, di cui una sola esatta tra quelle indicate.  

Sulla base dei programmi di cui all’Allegato 1, sono predisposti 30 quesiti, di cui:  

• 5 per gli argomenti di Matematica e Fisica;  

• 5 per gli argomenti di Disegno e Rappresentazione Grafica;  

• 5 per gli argomenti di Progettazione, Costruzioni e Impianti;  

• 5 per l’argomento di Topografia;  

• 5 per l’argomento di Estimo;  

• 5 per gli argomenti di Gestione del Cantiere e Sicurezza dell’Ambiente di Lavoro.  

Il punteggio globale della prova verrà così calcolato:  

• 2 punti per ogni risposta esatta; 

• Il valore attribuito ad una risposta non data o non esatta sarà pari a 0 punti (indipendentemente dalla 

materia oggetto del quesito).  

La prova si intende superata avendo ottenuto un punteggio di almeno 08 punti (punteggio minimo per 

l’idoneità alla prova). Saranno, comunque, ammessi e avranno diritto all’immatricolazione soltanto i candidati 

utilmente collocati nella graduatoria finale, entro il numero di posti disponibili 

.  

 Art. 6 

Formazione della graduatoria  
 

La graduatoria finale del concorso sarà redatta secondo il punteggio riportato nella prova scritta, calcolato 

con i criteri in precedenza esposti (vedasi paragrafo “Ripartizione del punteggio”).  

In caso di parità di voti prevarrà il candidato con il punteggio più alto del titolo di studio di scuola secondaria 

superiore e, in caso di ulteriore parità, l’età anagrafica privilegiando il candidato più giovane.  



Il Responsabile del Procedimento  

Francesca Calò 

Il Responsabile del Centro  

Servizi per la Didattica di Ateneo 

Dimitri Patella 

Il Direttore Generale 

dott. Antonio Romeo  

 

Nell'ambito dei posti disponibili per le immatricolazioni (94), saranno ammessi al Corso di Laurea Triennale 

in Costruzioni e Gestione Ambientale e Territoriale gli studenti comunitari e non comunitari che abbiano 

ottenuto un punteggio minimo pari a otto (08).  

La graduatoria ufficiale degli idonei sarà pubblicata sull’Albo Pretorio On Line del Politecnico di Bari entro 

il 4 Ottobre 2024. Tale pubblicazione rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale. Sul sito web 

istituzionale del Politecnico di Bari www.poliba.it saranno fornite le indicazioni per accedere alla graduatoria 

pubblicata a mero fine di consultazione e priva di carattere di ufficialità.  

 
   

  Art. 7 

Immatricolazione alla seconda sessione del Corso di Laurea in Costruzioni e Gestione Ambientale e 

Territoriale 

 
L’immatricolazione deve essere effettuata dal 07 Ottobre 2024 fino alle ore 12 del 10 Ottobre 2024. 
         
   Art. 8 

     Ulteriori Precisazioni 
 
Per quanto non espressamente riportato nel presente Decreto, si rimanda al Bando di Concorso, allegato al 
Decreto n. 373 del 26 Marzo 2024 pubblicato sul sito del Politecnico di Bari al seguente link: 
https://www.poliba.it/it/didattica/costruzioni-e-gestione-ambientale-e-territoriale-20242025 
 
  

Art. 9 

Responsabile del Procedimento  
 
Il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Francesca Calò (francesca.calo@poliba.it), coadiuvata dal sig. 
Giovanni Ventura (giovanni.ventura@poliba.it, per tutto quello che concerne le operazioni da effettuare sul 
portale ESSE3. 
  
 
 Bari, 20 settembre 2024 

 

  

IL RETTORE  
 Prof. Ing. Francesco Cupertino  

  
  

  
 
 

mailto:francesca.calo@poliba.it
mailto:giovanni.ventura@poliba.it

		2024-09-20T15:27:39+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




